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CATALOGUE 259: 

 400 YEARS OF NYC HISTORY 

NEW YORK 400th ANNIVERSARY COMMEMORATING 

THE FOUNDING OF NEW YORK AND THE DUTCH IN 

AMERICA, INCLUDING DUTCH BRAZIL 
 

In 1624, the Dutch West India Company brought 30 predominantly French 

Huguenot families on the ship New Netherland to establish one of the 

earlist Dutch settlements in America on Nutten (now Governors) Island. The 

following year, in 1625, Fort Amsterdam was constructed a short distance 

across the water on Mannahatta (now Manhattan Island) where the current 

Customs House on Bowling Green is now situated. In 1626, Peter Minuit 

negotiated with the Indigenous Lenape People for the right to use Manhattan 

Island, which led to a permanent settlement there. 

By the time the colony of New Amsterdam was taken over by the British in 

1664, it had grown to 9,000 people comprised of Dutch, English, Welsh, Irish, 

Scot, German, French Huguenots, Sephardic Jews, Africans, and many other 

nationalities in between. 

 

Please note that all prices are in euros, for customers within the European 

Community VAT will be added to the prices.  
 

Illustration on cover no. 79  VINGBOONS, Johannes. Verzameling van pas-

kaarten. (No pl., ca. 1660). Facsimile.  Haarlem, Fibula-Van Dishoeck, 1981.  

 

 



 

1    ADAMS, James Truslow. New England in the Republic 

1776-1850. Boston, Little, Brown, and Company, 1926. 

Original cloth. With plates. XIV,438 pp.  € 45,00 
 

 

 

2    ALBANY. ALBANY BIRTHPLACE OF THE UNION. 

Commemorating America's oldest community, the growth of 

an idea, and an institution dedicated to the advancement of 

each. Albany, National Savings Bank, 1940. 4to. Wrappers, 

uncut. With many illustrations. XII,66 pp.  € 20,00 
 

 

 

3    ALPHEN, G. van. Jan Reeps en zijn onbekende 

kolonisatiepoging in Zuid-Amerika 1692. Assen, Van Gorcum 

& Comp.,1960. Wrappers. With facsimile. 103 pp.   € 18,00 

 

A Dutch attempt at colonization near the estuary of the 

Amazon. 

 
 

 

 

4    ANDREWS, Charles M. The Fathers of New England. A 

chronicle of the puritan commonwealths. New Haven, Yale 

Univ. Press, 1919. Decorated cloth gilt, top edge gilt. With 10 

plates. X,210 pp.   € 25,00 

 

The Chronicles of America Series; Abraham Lincoln edition. - 

The migration of the Pilgrims and Puritans to the New World 

marks the beginning of permanent settlement in New England. 

 
 

 

 



5    ANDRIES, Judith. Nederlanders in Amerika. Hilversum, 

(1996). Wrappers. With many illustrations. 112 pp.   € 15,00 

Dealing with New Netherland and following period. 

 
 

 

6    BENNETT, George Fletcher. Early 

architecture of Delaware. Introduction and text by 

J.L. Copeland. Wilmington, Historical Press, New 

York, Carl. T. Waugh & Co., (1932). 4to. Decorated 

cloth. With numerous photographic illustrations, 

measured drawings and profils. 213 pp.   € 95,00 

 

1200 numbered copies printed. - Showing the 

influence of successive Dutch, Swedish, and English colonization between 1660 and 

1840.  
 
 

7    BOYLE, T. Coraghessan. World's end. A novel. (New 

York, Viking, 1987). Half cloth, with dust-jacket. XVII,456 pp. 

 € 35,00 

First edition. - The scene is laid in New Netherland.  

 
 

 

8    BREDERODE, Willem van. Op jacht naar Spaans zilver. 

Het scheepsjournaal van Willem van Brederode, kapitein der 

mariniers in de Nassause vloot (1623-1626). (Met inleiding 

van) Anne Doedens en Henk Looijesteijn. Hilversum, Verloren, 

2008. Boards. With illustrations. 493 pp.  € 55,00 

 

On April 29, 1623, the Nassau Fleet sailed to the shores of 

Latin America with the main purpose of intercepting the 

Spanish silver fleet. From this adventurous voyage around the 

world, two journals have been handed down: one from the 

young captain Witte de With and one from the captain of the sea soldiers Willem van 

Brederode. This latest journal was recently discovered in the Utrecht Archives. 
 
 



9    BURDICK, John. American colonial homes. A pictorial 

history. Philadelphia, Courage Books, (1998). Folio. Boards, 

with dust-jacket. With many coloured photographic illustrations. 

80 pp.   € 20,00 

 

'From the saltbox cottages of the earliest New England settlers 

to the Georgian manors of the deep South'. 

 
 

 

10    COOPER, Constance J. (Ed.). 350 years of New Castle, 

Delaware. Chapters in a town's history. Published in honor of 

the 350th anniversary of the founding of New Castle, Delaware. 

New Castle, Historical Society, 2001. Cloth, with dust-jacket. 

With illustrations. XVI,206 pp.   € 35,00 

 

New Castle was founded by the Dutch as Fort Casimir in 1651. 

 
 

 

11    DAVIDSON, James West. The logic of millennial 

thought. Eighteenth-century New England. New Haven, Yale 

University Press, 1977. Cloth, with dust-jacket. XII,308 pp.   

                                                                                          € 45,00 

 

In this penetrating study the author examined the way in which 

New England puritans viewed the rest of the world. 
 

 

12    DEWITT, Thomas. A discourse delivered in the North 

Reformed Dutch Church in the city of New York, on the last 

sabbath in August, 1856. New York, Reformed Protestant Dutch 

Church, 1857. 

Original embossed cloth (discoloured). With engraved 

frontispiece, engraved title-vignette and 8 engraved plates 

(corners stained). 100 pp.  € 75,00 

 

Including also the history of the Dutch Reformed Church in 

New York and a list of its ministers, 1633-1849; and of all the 

ministers of the same church in North America from 1633-1800, 

with historical notes. - Sabin 19876; Muller, America, 549. 
 
 



13    DOEL, H.W. van den, P.C. EMMER, H.Ph. VOGEL. 

Nederland en de Nieuwe Wereld. (Utrecht, Het Spectrum, 

1992). Wrappers. With illustrations. 348 pp.  € 20,00 

 

An intriguing study of relations between the Netherlands and the 

Americas, from the discovery of the New World to the present. 
 

 

14    DURAND, Edward Dana. The city chest of New 

Amsterdam. (New York, 1897). Original wrappers. (32) pp.   

 € 25,00 

Half Moon Series Papers on Historical New York. 
 

 

15    DUTCH CHURCH OF NEW PALTZ. Records of the 

Refomed Dutch Church of New Paltz, N.Y. containing an 

account of the organization of the church and the registers of 

consistories, members, marriages, and baptisms. (Translated by 

D. Versteeg). New York, The Holland Society of New York, 

1896. Original cloth. VIII,269 pp.  € 175,00 

 

Original edition; copy from the Library of the New York State 

Historical Association. 

- The records cover the period 1683-1816, but are missing 

between 1702 and 1730. New Paltz is a village in Ulster County located in the state 

of New York.The church of New Paltz was established in 1683 as a Huguenot 

church, and for some years the records were kept in the French language. From 1730 

until 1799 the records were kept in Dutch.  
 
 

16    EEKHOF, A. De Hervormde Kerk in Noord-

Amerika (1624-1664). 's Gravenhage, Martinus Nijhoff, 

1913. 2 volumes. Original printed wrappers. With folding 

map. VIII,267;204,LVII pp.  € 30,00 

 

Detailed work, written by an expert on the church history 

of New Netherland. 

 
 

 



17    EEKHOF, A. De Nederlandsche kolonisatie in Noord-

Amerika. 's Gravenhage, 1929. Wrappers. (13) pp. - (Haagsch 

Maandblad).  € 15,00 
 

 

18    FERNOW, Berthold. (Ed.). The 

records of New Amsterdam from 1653 to 

1674 Anno Domini. Minutes of the court of 

burgomasters and schepens.  

 New York, Knickerbocker Press, 1897. 

7 volumes. Contemporary calf (rebacked).   

 € 875,00 

 

Original edition. - Translation into English 

of the original Dutch manuscript minutes of 

the court in New Amsterdam  They are the earliest Dutch manuscript records from 

the area now known as New York City. - A fine set. 

 
 
 

19    FIELDHOUSE, D.K. The Colonial Empires. A comparative 

survey from the eighteenth century. London, Weidenfeld and 

Nicolson, 1966. Cloth. With maps and 62 illustrations on plates. 

XIV,450 pp.  € 45,00 

 

The Spanish, Portuguese, French, Dutch and British colonies in 

America. 
 

 

20    FISKE, John. The beginnings of New England or the puritan 

theocracy in its relation to civil and religious liberty. Boston, New 

York, Houghton, Mifflin and Company, (1889). 

Original cloth, top edge gilt. With double-page map. XVII,296 pp.   

                                                                                                   € 35,00 
 

 



21    FRIJHOFF, Willem. Wegen van Evert Willemsz. Een 

Hollands weeskind op zoek naar zichzelf, 1607-1647. 

(Nijmegen, Sun, 1995). Wrappers. With illustrations. 928 pp.  

  € 30,00 

 

Part of this monograph deals with the history of New 

Netherland, where Evert Willems lived and worked as 

protestant minister under the name of Everardus Bogardus. 

 
 

 

 

22    GOODWIN, Maud Wilder. Dutch and English on the 

Hudson. A chronicle of colonial New York. New Haven, Yale 

University Press, 1919. Decorated cloth gilt, top edge gilt. With 

9 plates. X,243 pp.   € 25,00 

 

The Chronicles of America Series; Abraham Lincoln edition. 
 

 

 

23    HEIJBROEK, J.F., A. LAMMERS, A.P.G. JOS VAN  

DER LINDE. (Red.). Geen schepsel wordt vergeten. Liber 

amicorum voor Jan Willem Schulte Nordholt ter gelegenheid 

van zijn vijfenzestigste verjaardag. Zutphen, Terra, 1985. 

Boards, with dust-jacket. With many illustrations. 198 pp.    

                                                                                          € 25,00 

Contributions by H.L. Wesseling, Leo Vroman, A.P.G. Jos van 

der Linde, I. Schöffer, S. Dresden, A. Lammers, etc. on the 

realtion between the Netherlands and America. 

 
 
 

24    HIGGINS, Anthony. New Castle Delaware 1651-1939. 

Boston, Houghton Mifflin Company, 1939. 4to. Cloth (slipcase 

dam.). With 47 photographs by Bayard Wootten. XVIII,27 pp.  

 € 65,00 

 

750 numbered and autographed copies printed. - New Castle, 

founded by the Dutch, captured by the Swedish, retaken by the 

Dutch, and finally captured by the English, was the colonial 

capital of Delaware until 1776. 

 
 
 



25    HOFSTADTER, Richard. America at 1750. A social 

portrait. New York, Alfred A. Knopf, 1971. Cloth, with dust-

jacket. XVI,293,XIII pp.   € 25,00 

 

Showing how the American colonies began their development 

into the first post-feudal state. 

 
 

 

26    HONDIUS, Dienke, Nancy JOUWE, Dineke STAM, 

Jennifer TOSCH. Dutch New York histories. Connecting 

African, native American and slavery heritage. 

Geschiedenissen van Nederlands New York. Verbonden met 

Afrikaans, inheems Amerikaans en slavernij-erfgoed. 

Volendam, LM Publishers, 2017. Wrappers. With many 

coloured ilustrations. VI,170 pp.                                     € 18,00                                                

  

A bilingual guide. 
 

 

27    JANSEN, J.  (Red.). De Lage Landen en de Nieuwe 

Wereld. Hilversum, Verloren, 2005. Wrappers. With 

illustrations. 175 pp. - (Tijdschrift Werkgroep Zeventiende 

Eeuw).  € 18,00 

 

Tijdschrift Werkgroep Zeventiende Eeuw. Cultuur in de 

Nederlanden in interdisciplinair perspectief. - Contributions by 

E. Stols, Michiel van Groesen, Jaap Jacobs, Henk den Heijer, 

Marijke Barend-van Haeften, a.o. 

 
 

 

28    JUET, Robert. Henry Hudson's reize onder 

Nederlandsche vlag van Amsterdam naar Nova Zembla en 

terug naar Dartmouth in Engeland, 1609. Volgens het 

journaal van Robert Juet uitgegeven door S.P. l'Honoré 

Naber. 's Gravenhage, Martinus Nijhoff, 1921. Cloth. With 

3 plates and 4 maps. LXXIX,137 pp.  € 75,00 

 

Linschoten-Vereeniging XIX. - The Englishman Henry 

Hudson, sailing under the Dutch flag, in command of the 

Dutch ship Halve Maen, could not complete the specified 

route in the Arctic because ice blocked the passage. Acting outside his instructions, 

Hudson pointed the ship west and discovered the river named after him in 1609. 

English and Dutch text. 
 



 

29    JUET, Robert. Juet's journal. The voyage of the Half 

Moon from 4 April to 7 November 1609. Introduction by John 

T. Cunningham. Edited by Robert M. Lunny. Newark, The 

New Jersey Historical Society, 1959. Wrappers. With map. 

X,37 pp.  € 25,00 
 

 

30    KENNEY, Alice P. The Gansevoorts of Albany. Dutch 

patricians in the Upper Hudson Valley. (Syracuse, Syracuse 

University Press, 1969). Cloth, with dust-jacket. With 

illustrations. XXVI,322 pp.   € 25,00 

 

Spanning three centuries, the family's history in America began 

in the mid 1600's and ended in 1913, including the novelist 

Herman Melville. 

 
 

 

31    KREIDER, Harry J. The beginnings of Lutheranism in 

New York (under Dutch rules). Written for the United 

Lutheran Synod of New York in connection with its 

celebration of the three hundredth anniversary of the oldest 

Lutheran Church in America. Foreword by Frederick R. 

Knubel. New York, 1949. Wrappers. With plates. IX,76 pp.  

 € 20,00 
 

 

32    KRELL, Peter. Clarkstown, Rockland 

County. Clarkstown Bicentennial 

Commission, 1989. 8vo. Wrappers. With 

illustrations. 436 pp.   € 75,00 

 

So that all may be remembered volume I. - 

List of all burials in the cemetries of 

Clarkstown: Reformed Church Cemetries 

(contains some of the area's earliest settlers), 

Upper Nyack Cemetry, Nanuet Truf 

Reformed Church Cemetry, etc.  
 
 



33    KROHN, Deborah L. & Peter N. MILLER. (Ed.). 

Dutch New York between East and West. The world of 

Margrieta van Varick. New York, The New-York 

Historical Society, a.o., (2009). 4to. Original cloth, with 

dust-jacket. With many coloured illustrations. XXI,399 pp. 

 € 125,00 

 

'This book explores the world of a fascinating woman, her 

family, and the possessions she accumulated over an 

eventful lifetime. Margrieta van Varick was born in 1649 in 

the Netherlands, but she spent many years at the extremes 

of the Dutch world - in Malacca on the Malay Peninsula and in Flatbush, now part of 

Brooklyn. She arrived in New York in 1686 with her husband, a Dutch reformed 

minister, and set up a textile shop. She brought an astonishing array of Eastern 

goods, many of which were documented in an inventory made after her death in 

1695 '. 
 
 

34    KUYPER, H.S.S. Hendrick Hudson in Hollands dienst. 's 

Gravenhage, D.A. Daamen, 1909. Original wrappers. 112 pp.   

                                                                                            € 18,00 

 

In memory of how in September 1609, Hendrick Hudson, an 

English navigator in the service of the VOC, sailed up the river 

that was later named after him. 
 

 

35    LIER, Rudolf Asueer Jacob van. Ontwikkeling en karakter 

van de Westindische maatschappij. Rede. 's Gravenhage, 

Martinus Nijhoff, 1950. Wrappers. 38 pp.  € 15,00 
 

 

36    LOON, L.G. van. Crumbs from an old Dutch closet. The 

Dutch dialect of old New York. The Hague, Martinus Nijhoff, 

1938. Wrappers, uncut. 47 pp.  € 65,00 
 

 



37    LYDECKER, William John Fisher. Archive of 

William John Fisher Lydecker, a member of the Holland 

Society of New York. This part of his research-library is 

focused on the genealogies and baptisms of many Dutch 

families in America. Mostly cyclostyled or in reprint. 28 

folders.   € 275,00 

 

Contains: Genealogy of his own family Lydecker and the 

Bertholf (Bartholf) family; the Bogart family; Alyea family; 

the Bergen family; the Sabin family; the Voorhees family; Clarkstown Reformed 

Dutch Church Records. Baptisms from 1795 to 1922, together with some marriage 

records; New York Cemetery (Maple Grove); Records of the Tappan Reformed 

Church; W. Nelson. History of the city of Paterson and the County of Passaic New 

Jersey; etc. 
 
 

38    LYDECKER. Ch.E. Jean Roemer, LL.D.  New York, The 

Peck Press, (1902). Original wrappers (dam.). With photograph 

of the tombstone. 10 pp.  € 18,00 

 

Jean Roemer, Amsterdam, 1812- New York 1892, professor at 

the college of the city of New York over 43 years. 
 

 

39    McCONNELL, S.D. History of the American episcopal 

church from the planting of the colonies to the end of the civil 

war. London, Sampson, 1891. Original cloth. XIV,392 pp.  

 € 25,00 
 

 

40    MEYNEN, Emil. Bibliography on German settlements in 

colonial North America. Especially on the Pennsylvania Germans 

and their descendants 1683-1933. Bibliographie des Deutschtums 

der kolonialzeitlichen Einwanderung in Nordamerika. 

Insbesondere der Pynnsylvanien-Deutschen und ihrer 

Nachkommen 1683-1933. Leipzig, Otto Harrassowitz, 1937. 

Wrappers, uncut. XXXVI,636 pp.  € 75,00 

Including manuscripts, documents, printed materials, and family 

histories. 
 
 



41    MICHAELIUS, Jonas. Manhattan in 1628 

as described in the recently discovered autograph 

letter of Jonas Michaëlius written from the 

settlement on the 8th of August of that year and 

now first published. With a review of the letter 

and an historical sketch of New Netherland to 

1628 by Dingman Versteeg. New York, Dodd 

Mead & Company,1904. 4to. Original boards 

(spine half cloth). With facsimiles. XII,203 pp.   € 125,00 

 

Number 30 of 50 copies printed on imperial Japan paper. - Jonas Michaëlius (1577 - 

after 1638) was the first clergyman to lead a congregation of the Dutch Reformed 

Church in America. Contains the first printing in separate form of a letter of 1628 

giving the first description of New York City (Howes M577). 

 
 
 

42    MOOIJWEER, Marianne. De Amerikaanse droom van 

Frederik van Eeden. Amsterdam, Bataafsche Leeuw, 1996. 

Cloth, with dust-jacket. With illustrations. 328 pp.   € 18,00 

 

Van Eeden started in 1911 in North Carolina the Van Eeden 

Colony. 

 
 

 

43    MURPHY, Henry Cruse. Anthology of New 

Netherland or translations from the early Dutch 

poets of New York with memoirs of their lives. 

N.Y, 1865. Reprint. Amsterdam, Nico Israel, 1966. 

Cloth. With frontispiece portrait, view of the 

residence of Nicasius de Sillé, New Utrecht and 2 

lvs of facsimiles. 209 pp.  € 35,00 

 

Memoir and poems of Jacob Steendam, Henricus 

Selyns and Nicasius de Sillè. 
 

 

44    MURRIN, Mary R. (Ed.). Religion in New Jersey life 

before the civil war. Papers presented at the 14th Annual New 

Jersey History Symposium, 1982. Trenton, New Jersey Historical 

Commission, 1985. Wrappers. 107 pp.  € 25,00 
 



 

45    NEW AMSTERDAM. NEW AMSTERDAM YEAR 

BOOK. Second number. New York, 1898. 8vo. Original 

printed wrappers (sl. dam.). With portraits. 16 pp.   € 45,00 

 

Includes sketches of the careers of the various prominent 

persons of the past and present times. 

 
 

 

46    NEW AMSTERDAM. NEW AMSTERDAM YEAR 

BOOK. Third number. New York, 1899. 8vo. Original printed 

wrappers (sl. dam.). With portraits. 16 pp.   € 45,00 

 

Includes sketches of the careers of the various prominent 

persons of the past and present times. 

 
 

 

47    NEW NETHERLAND. A catalogue of rare Dutch 

pamphlets relating to New-Netherland and to the Dutch West- 

and East-India Companies and its possessions in Brazil / 

Angola / etc. (The Hague, 1911). Reprint. Amsterdam, Simon 

Emmering, 1970. Wrappers. With facsimiles. 42 pp.  € 20,00 
 

 

48    NIEPER, Lic. Friedrich. Die ersten deutschen 

Auswanderer von Krefeld nach Pennsylvanien. Ein Bild aus 

der religiösen Ideengeschichte des 17. und 18. Jahrhunderts. 

Neukirchen Kreis Moers, (1940). Wrappers. VIII,407 pp.  

 € 65,00 

 

The first German emigrants from Krefeld to Pennsylvania. A 

picture from the history of religious ideas in the 17th and 18th 

centuries. 
 

 

 



49    NYACK. OLD NYACK. An illustrated historical 

sketch of Nyack-on-the-Hudson. Nyack, 1928. Facsimile 

edition published in commemoration of the centennial of 

the village of Nyack's incorporation on February 27, 

1883. Nyack, 1983. Wrappers. With folding plan, 

illustrations and advertisements. 56,(42) pp.   € 25,00 

 

First published in 1928. Before 1883 Nyack had been governed by Orangetown. 

 
 
 

50    O'CALLAGHAN, E.B. History of New Netherland; or, New 

York under the Dutch. New York, D. Appleton & Company, 1846 - 

1855. 

2 volumes. Original cloth, rebacked with the original spines laid 

down. With folding map, 2 folding plates with facsimles, 2 folding 

maps of Rensselaers Wyck, portrait of Stuyvesant and Rensselaer. 

493; 608 pp.   € 175,00 

 

Vol. II second edition. - E B. O'Callaghan became keeper of 

historical manuscripts for the State of New York in 1848. He compiled many 

volumes of colonial records and translated many of the Dutch-era documents. Born 

in Ireland ca. 1797 and died in 1880 in New York City.  
 
 

51    PIETERSE, Wilhelmina C. Inventory of the archives of the 

Holland Land Company. Including the related Amsterdam 

companies and negotiations dealing with the purchase of land and 

state funds in the United States of America 1789-1869. 

Amsterdam, Municipal Archives, 1976. Pictorial wrappers. With 

10 maps. 75 pp.   € 18,00 
 

 

52    REFORMED DUTCH CHURCH OF NEW YORK. The 

constitution of the Reformed Dutch Church of North America 

with an appendix, containing formularies for the use of the 

churches together with the rules and orders for the government of 

the General Synod. The catechism, arcticles of faith, canons of the 

synod of Dordrecht, and lithurgy. Philadelphia, G.W. Mentz & 

Son, 1840.  

Sm.8vo. Contemporary calf (hinges weak). 131 pp.  € 95,00 

 

'Extract from the Minutes of the General Synod, at their Session in 

June, 1840. “Resolved, That the publication of the Constitution, 

by Messrs. Mentz, be under the supervision of the Rev. John Ludlow, D.D. George 

W. Bethune, D.D., and James B. Hardenbergh, D.D.' The confession of faith, liturgy, 



and canons, including rules of the church government and articles explaining the 

discipline and government of the Reformed Dutch Church of North America. 
 
 

53    REFORMED DUTCH CHURCH OF NEW YORK. 

YEAR BOOK OF THE (COLLEGIATE) REFORMED 

DUTCH CHURCH OF THE CITY OF NEW YORK. Vol. XI, 

58th number. New York, 1937. Original printed wrappers 

(spine sl. dam.). With 4 plates.  € 40,00 
 

 

54    REFORMED DUTCH CHURCH OF NEW YORK. 

YEAR BOOK OF THE (COLLEGIATE) REFORMED 

PROTESTANT DUTCH CHURCH OF THE CITY OF NEW 

YORK. Vol. XIV, 68th number. New York, 1947. Original 

printed wrappers. With 1 plate.  € 40,00 

 

'This year book is published in a year which marks the one 

hundredth anniversary of the Dutch settlements in Michigan 

and Iowa'. 
 

 

55    SACHSE, Julius Friedrich. Justus Falckner mystic and 

scholar. Devout pietist in Germany, hermit on the 

Wissahickon, missionary on the Hudson. A bi-centennial 

memorial. Philadelphia, 1903. Original cloth, top edge gilt, 

uncut. With plates and illustrations. 141 pp.  € 55,00 

 

500 numbered copies printed for the author. - Justus Falckner 

(1672-1723), born in Germany, served as pastor of the Dutch 

Lutheran congregations in Manhattan and Albany County, 

New York and Hackensack, New Jersey. He learned the Dutch 

language and also preached in English and later in German. 
 
 

56    SCHOLTE, Leonora R. Een vreemdelinge in een 

vreemd land. Met een inleiding van Rudolf van Reest. Goes, 

Oosterbaan & Le Cointre, 1960. Boards. With illustrations. 

191 pp.  € 18,00 

 

Hendrik Peter Scholte (1805 - 1868) left in 1847with a 

group of 850 followers to the United States  They went to live in Iowa, in today's 

Pella. 
 
 



57    SCOTT, Kenneth & James A. OWRE. Genealogical 

data from inventories of New York estates 1666-1825. New 

York, Genealogical and Biographical Society, 1970. Folio. 

Wrappers. VIII,220 pp.   € 45,00 

  

'It has been attempted to mention in the abstracts all items of 

genealogical value and special attention has been paid to real 

estate, paintings, gold and silver, jewelry, Negro slaves, 

books and weapons'. 

 
 

 

58    SCOTT, Kenneth. (Ed.). Records of the Chancery 

Court Province and State of New York. Guardianships 1691-

1815. New York, The Holland Society of New York, (1971). 

8vo. Cloth. With plate. X,297 pp.   € 45,00 

 

'There was wide-spread and continued opposition to the 

Court of Chancery during the colonial period on the ground 

that personal liberty and property were not subject to law but 

to the conscience of the governor'. 

 
 

 

59    SHORTO, Russell. Nieuw-Amsterdam. Eiland in het 

hart van de wereld. Amsterdam, Forum, 2004. Wrappers. 

With plates. 428 pp.  € 20,00 
 

 

60    SINGLETON, Esther. Dutch New York. New York, 

Dodd, Mead and Company, 1909. Half cloth, top edge gilt. With 

many plates. XXIII,360 pp.  € 45,00 

 

'In the following pages I have tried to reproduce the daily life of 

the Dutch burgher in New Amsterdam, the first white settlers in 

New Netherland'. 
 



 

61    SMITH, George L. Religion and trade in New 

Netherland. Dutch origins and American development. Ithaca, 

Cornell University Press, (1973). Cloth, with dust-jacket. 

XIII,266 pp.   € 45,00 

 

'This thoroughly documented work offers new insights into 

the relationship between religion and economics in colonial 

America'. 
 

 

62    SMITS, C. (Red.). Documenten uit het archief ds. 

H.P. Scholte, bewaard te Pella, Iowa, U.S.A. Dordrecht, 

J.P. van den Tol, 1977-82. 2 volumes. Cloth, with dust-

jackets. With illustrations. 384; 546 pp.   € 65,00 

 

De afscheiding van 1834. - Hendrik Peter Scholte (1805 

- 1868) left in 1847with a group of 850 followers to the 

United States  They went to live in Iowa, in today's 

Pella. 
 

 

63    SPINOZA CATELLA JESSURUN, J. Kiliaen van 

Rensselaer van 1623 tot 1636. 's Gravenhage, Martinus 

Nijhoff, 1917. Wrappers. 213,XXII pp.   € 45,00 

 

Thesis. - Dealing with his set-up of his estate 

Rensselaerswyck near Albany. 

 
 

 

64    STEKELENBURG, H.A.V.M. van. Landverhuizing 

als regionaal verschijnsel. Van Noord-Brabant naar Noord-

Amerika 1820-1880. Tilburg, Stichting Zuidelijk Historisch 

Contact, 1991. Wrappers. With 26 illustrations. XXXV,291 

pp.   € 25,00 

 

Thesis. - The history of emigrants to North America from the 

province of Noord-Brabant during the period 1820-1880. 
 



 

65    STOKES, (Isaac Newton Phelps). The 

iconography of Manhattan Island 1498-1909. Compiled 

from original sources. New York, 1915-1928. Reprint. 

New York, Martino, 1998. 6 volumes. Large 4to. Cloth. 

With numerous maps, plans and plates (some in colours; 

many folding).  € 550,00 

 

'The iconography of Manhattan Island represents the result of a two-fold purpose: to 

collect, to condense, and to arrange systematically and in just proportion, within the 

confines of a single work, the facts and incidents which are of the greatest 

consequence and interests in the history of New York, with special reference to its 

topographical features and the physical development of the island; and to illustrate 

this material by the best reproductions obtainable of important and interesting 

contemporary maps, plans, views, and documents; in other words, to produce a book 

dealing with the physical rather than with the personal side of the city's history, 

which shall be at the same time useful and interesting to the student of history, the 

antiquarian, the collector, and the general public' (Preface). - Most elaborate and 

comprehensive history of New York City (Howes S 1026). 
 
 

66    STOPPELAAR, J.H. de. Balthasar de Moucheron. Een 

bladzijde uit de Nederlandsche handelsgeschiedenis tijdens den 

tachtigjarigen oorlog. 's Gravenhage, Martinus Nijhoff, 1901. 

Half cloth, original printed frontwrapper mounted.  XII,218,101 

pp.   € 45,00 

 

De Moucheron was one of the first to have his numerous ships 

undertake voyages outside European waters, and so he became 

a precursor of both the VOC and the WIC. 

 
 

 

67    STOTT, Annette. Holland Mania, the unknown Dutch 

period in American art and culture. (1880-1920). (New York, 

The Overlook Press, 1998). Half cloth, with dust-jacket. With 

149 plates (several in colours) and illustrations. 320 pp.  € 25,00 

 

'An extraordinary book about a curious era in which a 

significant portion of the American sensibility celebrated all 

things Dutch'. 
 

 

68    SWALUE, E(delhardus) B(ernardus). De daden der Zeeuwen gedurende den 

opstand tegen Spanje. Amsterdam, P.N. van Kampen, 1846. 

Later half morocco, spine gilt. XVI,374,(1) pp.  € 125,00 



Edelhardus Bernardus Swalue (1806 - 1865) work was originally 

written for a competition of the Zeeuwsch Genootschap in 1837. It 

was not awarded a prize but was reworked and published in 1846. 

Mainly dealing with the Dutch West India Company. 'On the part the 

Zealanders had in the grand feats of this period, I need only mention 

the exploits of Banckerts and Evertsch on the Spanish Silverfleet, 

those of Ita, Banckerts and Callenfels at Olinda, the colonisation at 

the Wiapoco in Guyana, Tabago, etc. by the chamber of the West Ind. 

Company at Middelburgh, etc. - to show the interest of this volume 

for American history' (Muller, America, 3066). - (Age-browned). 

Cat. NHSM I, p.385. 
 
 

69    SWEET, William Warren. Religion in colonial America. 

New York, Charles Scribner's Sons, 1942. Cloth. XIII,367 pp.  

 € 30,00 

 

History of the beginnings of organized religion in America by 

the English, Dutch, Germans, Irish, etc. 
 

 

70    SWERLING, Beverly. Stad van dromen. (Vertaling Hans 

Kooijman). Amsterdam, De Boekerij, 2001. Wrappers. 815 pp. 

 € 18,00 

 

City of dreams, novel about the beginning of New York from 

1661. 
 

 

71    THOMSON, Mark A. The Secretaries of State 1681-

1782. (London), Frank Cass & Co., 1968. Cloth (spine 

discoloured). 206 pp.  € 20,00 

 

Reprint, first issued in 1932. 
 

 



72    TREATY OF BREDA. Articuli pacis, inter serenissimum 

ac potentissimum principem ac dominum, dominum Carolum, 

ejus nominis secundum magnae Brittanniae regum ab una, & 

celsos ac praepotentes dominos ordines Generales 

Foederatarum Belgii Provinciarum ab altera parte conclusae. 

Hagae-Comitis, apud Hillebrandum à Wouw, 1667. 

4to. With woodcut coat of arms of the States General, lion with 

sword and 7 arrows, in an elaborately decorated cartouche with 

military attributes on title-page and woodcut initial on first 

page. (28) pp.  € 275,00 

 

From Recueil van de tractaten, 's Gravenhage, ca. 1700. - Latin edition of the Treaty 

of Breda 31 July 1667, by England, the United Provinces, France, and Denmark-

Norway. It brought an end to the Second Anglo-Dutch War (1665-1667) in favour of 

the Dutch. England, however, received New Netherland (New York, New Jersey) 

and some outposts in Africa from the Dutch, the Dutch retained Suriname. Including 

references to American commerce and colonies. 

Knuttel 9519; Sabin 2154C; European Americana III, p.231; STC Netherlands, 

294207031.   
 
 

73    TROMP, Cornelis. Leven en bedryf van den vermaarden 

zeeheld Cornelis Tromp Lieutenent Admiraal Generaal van 

Holland en Westvriesland. Ondermengd met de voornaamste 

daaden van verscheidene andere zeehoofden, en 

voornaamentlijk met die van Marten Harpertsz. Tromp. 

Benevens een naauwkeurig verhaal van der Nederlanderen en 

hunner bondgenooten oorlogen, sedert den jaare 1650. tegens 

verscheidene volkeren gevoerd. Franeker, Van Wijnen, 1990. 

4to. Cloth. With plates depicting battle-scenes. (6),496,(8) pp. 

 € 45,00 

 

First published in 1692. - Important biography of Cornelis Tromp (1629-1691), one 

of the most famous sea heroes of the Netherlands. He was the son of Maarten 

Harpertsz. Tromp. Discusses i.a. the capture of New Netherland by the British in 

1664, including articles of capitulation. Also describes the capture of Suriname by 

Zeelanders in 1667.  
 
 

74    TROMP, Cornelis. Leven en bedryf van den vermaarden zeeheld Cornelis 

Tromp Lieutenent Admiraal Generaal van Holland en Westvriesland. Ondermengd 

met de voornaamste daaden van verscheidene andere zeehoofden, en 

voornaamentlijk met die van Marten Harpertsz. Tromp. Benevens een naauwkeurig 

verhaal van der Nederlanderen en hunner bondgenooten oorlogen, sedert den jaare 

1650. tegens verscheidene volkeren gevoerd. Amsterdam, Timotheus ten Hoorn, 

Haarlem, Jacob van Beverwyk, 1692. 



4to. Later half vellum. With engraved title-

page, engraved portrait, 2 engraved plates and 

6 engraved folding plates depicting battle-

scenes (the plate of the funeral procession in 

photocopy). (4),496 pp. (Index of 8 pp. in 

photocopy).  € 175,00 

 

First edition. - Important biography of Cornelis 

Tromp (1629-1691), one of the most famous 

sea heroes of the Netherlands. He was the son of Maarten Harpertsz. Tromp. 

Discusses i.a. the capture of New Netherland by the British in 1664, including 

articles of capitulation. Also describes the capture of Suriname by Zeelanders in 

1667. Three of the fine plates are made by Jan Luiken, the other ones by Stoopendaal 

and Doesburgh.  

Cat. NHSM II, p.844; Van Eeghen & Van der Kellen 219; European Americana IV, 

p.243. 
 
 

75    TUCHMAN, Barbara W. Het eerste saluutschot (van de 

Amerikaanse Andrew Doria vanaf St. Eustatius beantwoord). De 

Amerikaanse vrijheidsstrijd en de Republiek. (Houten), Fubula, 

(1988). Boards, with just-jacket. With plates (several in colours). 

365 pp.  € 25,00 
 

 

76    VENEMA, Janny. Beverwijck. A Dutch village on the 

American frontier, 1652-1664. Hilversum, Verloren, 2003. 

Wrappers. With 68 illustrations. 527 pp.  € 40,00 

 

'Combined sources from American and Dutch archives provide a 

lively picture of everyday life in this colony'. 
 

 

77    VENEMA, Janny. Kinderen van weelde en armoede. 

Armoede en liefdadigheid in Beverwijck/Albany (c. 1650-c. 

1700). Hilversum, Verloren, 1993. 4to. Wrappers. With 

illustrations. 71 pp.  € 18,00 
 

 



 

78    VERSTEEG, Dingman. New Netherland's founding. 

New York, The Holland Society of New York, 1924. 

Wrappers. 13 pp.  € 15,00 
 

 

79    VINGBOONS, Johannes. 

Verzameling van pas-kaarten, dienende 

tot de vaart naar Oost- en Westindien; 

meest alle uitvoerig met de pen 

getekent: benevens eenige 

afbeeldingen van voorname eylanden, 

steden en sterktens, zo wel in de 

Spaansche Engelsche als Nederlands 

Indien gelegen: alle zeer net naar't 

leven met waterverven geschildert. (No 

pl., ca. 1660). Facsimile with 

introduction by J. van Bracht. Haarlem, Fibula-Van Dishoeck, 1981. 

Large folio. Artificial leather with gilt monogram of the V.O.C. and W.I.C. on 

frontcover. With 107 finely coloured maps, plans and panoramic views (many 

double page) of the erea covered by the charter of the Dutch East and West India 

company, with booklet with introduction by J. van Bracht and index in rear pocket.  

 € 450,00 

 

Limited edition of 1000 numbered copies printed. - This splendid facsimile contains 

handdrawn and painted maps, charts and views, dating from ca. 1660 from the secret 

map archives of the VOC and WIC. They have never been printed before. Depicting 

a.o. maps of Madagascar and the Gold Coast, India, Ambon, Achin, Ceylon, 

Cambodia, Taiwan, Thailand, Macao, Malacca, Japan, the Philippines, Venezuela, 

Guyana, Brazil and the Caribbean. - A very nice copy. 
 
 

80    VOE, Thos. F. de. Genealogy of the De Veaux family. Introducing the 

numerous forms of spelling the name by various branches and generations in the past 

eleven hundred years. (No pl.), 1885. Original cloth. With coats of arms. 302 pp.  

 € 125,00 

 

First edition. - Important history of the Huguenots in America. The first member of 

the De Veaux or De Vos family who emigrated to America was found in New 



Amsterdam, as early as the year 1653, named Matheus de Vos 

(as it was then spelled), and his wife. 
 

 

 

81    VOORHEES, David William. The Holland Society: a 

centennial history 1885-1985. New York, The Holland Society 

of New York, 1985. Cloth. With many photographic 

illustrations. 136,XXXVIII pp.   € 40,00 

 

Signed by the author. - 'The Society performs the role of a 

fraternal organization, in which gentlemen of a similar 

background gather; it is a genealogical society by which the 

memory of ancestors is preserved'. 

 
 

 

 

82    VOORHEES. - PROCEEDINGS OF THE TWO 

HUNDRED SEVENTY-FIFTH ANNIVERSARY OF THE 

VAN VOORHEES FAMILY IN AMERICA. (No pl.), The Van 

Voorhees Association, 1935. Wrappers. With folding plate and 

some illustrations. 52 pp.  € 25,00 
 

 

 

83    WATERMAN, K.J., J. JACOBS, Ch.T. GEHRING. 

(Red.). Indianenverhalen. De vroegste beschrijvingen van 

Indianen langs de Hudsonrivier (1609-1680). Zutphen, Walburg 

Pers, 2009. Wrappers. With illustrations. 206 pp.  € 25,00 
 

 



84    WESTERVELT, Frances A. Bergen County New Jersey. 

Marriage records copied from the entries as originally made at 

the court house by the ministers and justices of the Peace of the 

country (1797-1865). New York, Lewis Historical Publishing 

Company, 1929. Wrappers. 116 pp.   € 65,00 

 

Added in photocopy: N.G. BLAUVELT. Index of Bergen 

County marriages. 1933. 82 lvs. 

 
 
 

85    WIECHEN, Peter van. Hollandse bakstenen langs de 

Atlantische Oceaan. Een tocht langs de bouwwerken van de 

West-Indische Compagnie. Breda, Volkenkundig Museum 

Justinus van Nassau, 1989. Wrappers. With illustrations. 40 pp. 

 € 15,00 
 

 

86    WIEDER, F.C. De stichting van New York in juli 1625. 

Reconstructies en nieuwe gegevens ontleend aan de Van 

Rappard documenten. 's Gravenhage, 1925. Reprint. Zutphen, 

Walburg Pers, 2009. Wrappers. With 28 maps and plates. 

XI,242 pp.  € 45,00 

 

First edition Linschoten-Vereeniging XXVI. - Dealing with the 

founding of Nieuw Amsterdam at the mouth of the Hudson 

River in July 1625. 
 

 

87    WOLF, Edmund Jacob. The Lutherans in America. A 

story of struggle, progress, influence and marvelous growth. 

With an introduction by H.E. Jacobs. New York, J.A. Hill & 

Comp., 1889. Original cloth (spine ends dam.). With many 

illustrations and plates. 544 pp.   € 45,00 

 

Account of the earliest Lutherans in America: the Dutch, 

Swedes and Germans. - (With library stamp). 

 
 

 

 



88    WOLLEY, Charles. A two years' journal in New York 

and part of its territories in America. London, 1701. Reprint. 

With an introduction and notes by Edward Gaylord Bourne. 

New York, Harbor Hill Books, 1973. Cloth, with dust-jacket. 75 

pp.  € 40,00 

 

An eyewitness account of New York by the first English 

clergyman (1678-1680). 

 
 

 

 

89    ZEE, Henri & Barbara van der. A sweet and alien land. 

The story of Dutch New York. New York, The Viking Press, 

1978. Cloth, with dust-jacket. With illustrations. XX,560 pp.  

 € 65,00 

 

'For the first time, a wealth of original Dutch and English 

sources have been brought together to fill this intricate 

chronicle with shining detail'. 
 

 

 

90    ZEE, Henri van der. Het edelste gewest. De geschiedenis 

van Nieuw-Nederland 1609-1674. Amsterdam, H.J.W. Becht, 

1982. Boards, with dust-jacket. With illustrations. 278 pp.  

 € 25,00 

 

The story of the only Dutch colonial experiment in North 

America, from its discovery in 1609 by Henry Hudson to the 

ignominious defeat that forced Pieter Stuyvesant to hand the 

area over to the English in 1664 and the brief reconquest of 

1673-1674. 
 

 

 

91    ZWIERLEIN, Frederick .J. Religion in New Netherland. 

A history of the development of the religious conditions in the 

province of New Netherland 1623-1664. New York, Jon P. 

Smith, 1910. Wrappers. With folding map. VI,351 pp.   € 45,00 

 

Thesis. - With autograph dedication by the author. 

 

 

 



DUTCH BRAZIL 
 
 
 

92    BEZERRA, Vanildo. Olinda do salvador do mundo 

(biografia da cidade). Pernambuco, (1986). Wrappers. With plates. 

317,(2) pp.  € 25,00 
 

 

 

93    BOOGAART, E. van den, H.R. HOETINK & P.J.P. 

WHITEHEAD (Eds.). Johan Maurits van Nassau-Siegen 1604-

1679. A humanist prince in Europe and Brazil. Essays on the 

occasion of the tercentenary of his death. The Hague, The Johan 

Maurits van Nassau Stichting, 1979. Folio. Cloth. With 

frontispiece, 16 coloured plates, and 206 illustrations. 538 pp.   

                                                                                               € 95,00 

 

Fine illustrated work on Maurits the Brazilian, the enlightened Dutch governor-

general of Dutch Brazil, with emphasis on the scientific and artistic exploration of 

Dutch Brazil. 
 
 

94    BOOGAART, E. van der & F.J. DUPARC. (Red.). Zo 

wijd de wereld strekt. Tentoonstelling n.a.v. de 300ste sterfdag 

van Johan Maurits van Nassau-Siegen op 20 december 1979. 

Den Haag, Mauritshuis, 1979. 8vo. Wrappers. With many 

illustrations, several in colours. 286 pp.  € 25,00 

 

Exhibition commemorating the 300th anniversary of the death 

of Dutch Prince Maurits of Nassau (1604-1679). Maurits 

attempted to establish a sugar industry in Brazil, bringing with 

him a group of artists, mapmakers, and scientists.  
 

 

95    BOUMAN, P.J. Johan Maurits van Nassau de Braziliaan. 

Utrecht, A. Oosthoek, 1947. Half cloth, with dust-jacket. With 

14 plates. XI,216 pp.  € 18,00 
 

 



96    BOXER, C.R. De Nederlanders in Brazilië 1624-1654. 

Alphen a.d. Rijn, A.W. Sijthoff, (1977). Cloth, with dust-

jacket. 325 pp.  € 18,00 
 

 

97    BRAZIL. REVISTA DO 

INSTITUTO ARQUEOLÓGICO, 

HISTÓRICO E GEOGRÁFICO 

PERNAMBUCANO. Vol. LIII. Recife, 

1981. Wrappers. With many plates. 262 

pp.  € 35,00 
 

 

98    BRAZIL. Sommier discours over den staet vande 

geconquesteerde capitanias Parnambuco, Itamarica, Paraiba 

ende Rio Grande, inde noorderdeelen van Brasil. (Uit het 

Archief van Hilten). - Generale beschrijvinge vande Capitanie 

Paraiba. (Uit het Archief van Hilten). Utrecht, Kenink & Zoon, 

1879. Wrappers. (110) pp. - (Offprint Bijdragen en  

Mededeelingen Historisch Genootschap).  € 35,00 
 

 

99    BUVELOT, Quentin. (Ed.). Albert Eckhout (1610-1666). 

Een Hollandse kunstenaar in Brazilië. Met bijdragen van Q. 

Buvelot, D.M. Teixeira, E. de Vries, Fl. Egmond, P. Mason. 

Zwolle, Waanders, 2004. 4to. Cloth, with dust-kacket. With 100 

illustrations (50 in colours). 160 pp.  € 45,00 

 

Albert Eckhout (c.1610–1665) was a Dutch portrait and still life 

painter. Eckhout, who was born in Groningen, was among the 

first European artists to paint scenes from the New World. In 

1636 he traveled to Dutch Brazil, where he stayed until 1644, invited by count John 

Maurice, Prince of Nassau-Siegen.There, he painted portraits of the natives, slaves 

and mulattos of Brazil in the seventeenth century, besides numerous sketches of 

plants and animals.  
 



 

100    ECKHOUT, Albert. Brasil-Hollandês. Dutch-Brazil. 

Libri picturati. Rio de Janeiro, 1995. 5 volumes in slipcase. 

Wrappers. With numerous coloured drawings and oil 

sketches of Brazilian animals and plants, several attributed to 

Albert Eckhout. 222; 185; 240; 192; 144 pp.            € 275,00 

 

Volume I: Introduction and Misceillanea Cleyeri; Volume II-

III: Libri Principis; Volume IV-V: Theatrum rerum 

naturalium Brasiliae. Edited by Chr. Mentzel. This collection 

was part of the gift presented by Prince Maurice of Nassau to 

Frederick Wilhelm, Elector of Brandenburg. It formerly was 

in the Preussische Staatsbibliothek, Berlin, and now in the 

Jaguelonian Library, Cracow. - Fine. 
 
 

101    EMMER, P., H. den Heijer, L. SICKING. (Red.). 

Atlantisch avontuur. De Lage Landen, Frankrijk en de 

expansie naar het Westen, 1500-1800. Zutphen, Waanders, 

2010. Boards. With many coloured illustrations. 255 pp.  

 € 40,00 
 

 

102    EMMER, P.C. Engeland, Nederland, Afrika en de slavenhandel in 

de 19de eeuw. Dl.II: De afschaffing van de slavenhandel; de reactie op 

de Goudkust en de werkzaamheid van de Engels-Nederlandse 

gerechtshoven ter wering van de slavenhandel. 's Gravenhage, Martinus 

Nijhoff, 1974. Cloth. (100) pp. - (In: Economisch- en Sociaal-Historisch 

Jaarboek).  € 30,00 
 

 

103    GONSALVES DE MELLO, José Antonio. 

Nederlanders in Brazilië (1624-1654). De invloed van de 

Hollandse bezetting op het leven en de cultuur in Noord-

Brazilië. Uit het Portugees vertaald door G.N. Visser. Opnieuw 

bewerkt door B.N. Teensma. (Zutphen, Walburg Pers, 2001). 

Wrappers. With illustrations. 288 pp.  € 35,00 
 

 



104    HAECXS, Hendrik. Het dagboek van Hendricxs, lid van 

den Hoogen Raad van Brazilië (1645-1654). Utrecht, Kenink & 

Zoon, 1925. Wrappers. (185) pp. - (In Bijdragen en 

Mededeelingen Historisch Genootschap).  € 45,00 
 

 

105    HEIJER, Henk den & Ben TEENSMA. Nederlands-

Brazilië in kaart. Nederlanders in het Atlantische gebied, 

1600-1650.  Zutphen, Walburg Pers, 2011. Boards. With 

many coloured illustrations and maps. 191 pp.  € 65,00 
 

 

106    KREEKEL, Willem & Q.M.R. VERHUELL. De reis 

van Z.M. De Vlieg, commandant Willem Kreekel, naar 

Brazilië, 1807-1808. Uitgegeven door H.J. de Graaf. 's 

Gravenhage, Martinus Nijhoff, 1975-76. 2 volumes. Cloth. 

With folding map and 10 coloured plates.  € 45,00 

 

Linschoten-Vereeniging LXXVI-LXXVII. - Volume I. Het 

journaal van W. Kreekel en de herinneringen aan deze reis 

door J. Chrétien Baud; Volume II. Q.M.R. Verhuell. Mijn 

eerste zeereis. 
 
 

107    LAET, Johannes de. Suiker, verfhout & tabak. Het 

Braziliaanse handboek van Johannes de Laet, 1637. Bezorgd 

en ingeleid door B.N. Teensma. Zutphen, Walburg Pers, 2009. 

Cloth, with dust-jacket. With 22 maps and plates. 190 pp.  

 € 25,00 

Linschoten-Vereeniging CVIII. - De Laet compiled a handbook 

for Dutch sailors and colonizers in Dutch-Brazil. It was 

shipped to Pernambuco in early 1637. Since then, the bundle 

had disappeared from view, until it reappeared in 1977 in the 

John Carter Brown Library in Providence (USA). The 

Handbook is now being published in Dutch for the first time. It 

contains new facts about early 17th century Brazil. High-quality intelligence, which 

paints us an exciting picture of the Dutch expansion in Brazil and the fierce 

competition with the Portuguese for the trade in sugar, paint wood and tobacco. 



 

108    MELLO, Evaldo Cabral de. De Braziliaanse affaire. 

Portugal, de Republiek der Verenigde Nederlanden en Noord-

Oost-Brazilië, 1641-1669. Vertaling van de derde herziene en 

vermeerderde druk C. Barel. (Zutphen, Walburg Pers, 2005). 

Wrappers. 222 pp.  € 25,00 

 

Dutch translation of O Négocio do Brasil, Portugal, os Paises 

Baixos e o Nordeste, 1641-1669. 
 

 

 

109    ODEGARD, Erik. Graaf en gouverneur. Nederlands-

Brazilië onder het bewind van Johan Maurits van Nassau-

Siegen, 1636-1644 Zutphen, Walburg Pers, 2022. Wrappers. 

256 pp.  € 25,00 

 

Johan Maurits (1604-1679), is known as a patron of art and 

architecture. Between 1636 and 1644 he was governor-general 

of the northeast of Brazil on behalf of the West India Company 

(WIC). His period there was of great importance to Dutch 

Brazil, the WIC and the Dutch history of slavery. 
 
 

 

110    PEREIRA DA COSTA, F.A. Dicionário biográfico de 

Pernambucanos célebres. Recife, 1982. Wrappers. VIII,804,VI 

pp.   € 45,00 

 

First published in 1882. 
 

 

 

111    SCHULTEN, C.M. Nederlandse expansie in Latijns 

Amerika. Brazilië: 1624-1654. Bussum, Fibula-Van Dishoeck, 

1968. Boards. With many illustrations. 104 pp.               € 15,00 
 

 



112    SETUBAL, Paulo. Johan Maurits van Nassau (o 

principe de Nassau). Historische roman uit den tijd der 

Hollandsche bezetting van Brazilië. Vertaling uit het 

Portugeesch van R. Schreuder en J. Slauerhoff. Amsterdam, 

Wereldbibliotheek, 1933. Original cloth. 235 pp.  € 15,00 
 

 

 

113    STRAATEN, Harold S. van der. Hollandse pioniers in 

Brazilië. Franeker, Van Wijnen, 1988. 8vo. Boards. With 94 

illustrations. 160 pp.  € 25,00 
 

 

 

114    WERD, G. de. (Hrsg.). Soweit der Erdkreis reicht. 

Johann Moritz von Nassau-Siegen 1604-1679.  Kleve, 

Städtisches Museum Haus Koekkoek, 1979. Folio. Wrappers. 

With 12 coloured plates, and numerous illustrations. 428 pp.  

 € 40,00 

 

Fine illustrated catalogue on Johan Maurits the Brazilian, sent 

out by the Dutch West India Company to become Governor of 

Dutch Brasil (1637-1644). 
 

 

 

115    ZURING, J. De bewogen historie van de Cosmas 

en Damianuskerk in Igarassu, het oudste kerkje van 

Brazilië. Venlo, Van Spijk, (1995). 4to. Wrappers. With 

illustrations. 54 pp.  € 18,00 

 

The Cosmas and Damian church in Igarassu, the oldest 

church in Brazil. 

 

 

 



 

Also available books on the Netherlands Antilles & 

Suriname: 
 

 

Catalogue 229: The 

Netherlands Antilles – The 

Dutch Caribbean  

 
 

 

 

 
https://www.gertjanbestebreurtje.com/application/uploads/files/Catalogues/catalogue

-229-The-Netherlands-Antilles.pdf 

 

 

 

 

 

Catalogue 225: On the wild 

coast. The Dutch, British & 

French Guyanas  

 

 

 
 

https://www.gertjanbestebreurtje.com/application/uploads/files/Catalogues/Cat-225-

Guyanas.pdf  
 
  
 

 
 

 

https://www.gertjanbestebreurtje.com/application/uploads/files/Catalogues/catalogue-229-The-Netherlands-Antilles.pdf
https://www.gertjanbestebreurtje.com/application/uploads/files/Catalogues/catalogue-229-The-Netherlands-Antilles.pdf
https://www.gertjanbestebreurtje.com/application/uploads/files/Catalogues/Cat-225-Guyanas.pdf
https://www.gertjanbestebreurtje.com/application/uploads/files/Catalogues/Cat-225-Guyanas.pdf


 


